
 1 

 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 11  DEL 25  FEBBRAIO 2019  
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione economica del personale anno 2019 e relativo 
impegno di spesa. CIG:  Z4F27B53CD 

 
 

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti dell’Ente e dalle vigenti norme in 
materia di dirigenza nella P.A.; 
 
CONSIDERATO che il servizio di elaborazione paghe per il personale dipendente e non dipendente e la 
predisposizione degli adempimenti fiscali e contributivi connessi (quali Certificazioni Uniche, 
Uniemens, 770, IRAP, Inail, F24), richiedono specifiche ed approfondite conoscenze e competenze in 
materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale, nonché un continuo aggiornamento sulle 
evoluzioni delle normative in materia e delle procedure;  
 
RITENUTO necessario avvalersi del supporto e dell’assistenza di un professionista esterno per la 
gestione del servizio di elaborazione paghe poiché nell’ambito dell’Ente non è possibile individuare, in 
relazione ai carichi di lavoro, personale in possesso della necessaria professionalità ed esperienza in 
materia; 
 
RITENUTO altresì, che il professionista debba fornire consulenza e assistenza anche per la redazione 
del conto annuale e che disponga di un software che sia compatibile con quello della contabilità 
finanziaria di cui dispone il Consorzio e adeguato per i suddetti adempimenti; 
 
DATO ATTO che, sulla base della normativa vigente in materia di procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi, si è verificato che non risultano attive convenzioni stipulate da Consip s.p.a. per il servizio in 
oggetto e che occorre pertanto procedere all’individuazione del contraente, verificando sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la presenza di tale servizio professionale; 
 
ACCERTATO che risulta attiva nella sezione MEPA l’iniziativa/bando “Servizi di supporto alle attività 
delle pubbliche amministrazioni” e che in tale bando si possono trovare le attività denominate 
“Supporto amministrazione, contabilità, gestione fiscale e tributaria e payroll” e “supporto diritto del 
lavoro e della previdenza sociale”; 
 
CONSIDERATO che in tale ambito è iscritto il consulente del lavoro Fazzini Ernesto Natalino, 
professionista competente per i servizi di gestione economica del personale e di consulenza; 
 
PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento, alle 
quali eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 135/2012, “Le amministrazioni pubbliche (…) possono procedere, qualora 
la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motiva urgenza, allo svolgimento di autonome 



 2 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”;  
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis 
del d.lgs. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 e in particolare lo strumento della trattativa diretta; 
 
ATTESO che l’importo stimato del compenso per il periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2019  è di Euro 
4.729,00 oltre gli oneri di legge; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che l’Assemblea consortile nella seduta del 21 dicembre 2018, con propria 
deliberazione n. 25, ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 6.000,00 trova copertura nel capitolo n.  175 “Compenso 
consulente del lavoro” del Bilancio di Previsione 2019/2021, competenza 2019; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO il Documento unico di programmazione 2017/2019; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 
tramite MEPA all’operatore economico Fazzini Ernesto Natalino, Via Cairoli n. 45, 63100  
Ascoli Piceno AP - P.IVA 01196790446 – CF: OMISSIS; 

 
2. di impegnare la spesa di Euro 6.000,00 sul capitolo n. 175 “Compenso consulente del lavoro” 

del Bilancio di Previsione 2019/2021, competenza 2019; 
 

3. di liquidare la somma in 4 (quattro) soluzioni da Euro 1.182,25 oltre gli oneri di legge, previa 
presentazione di fattura elettronica, allo scadere di ogni singolo trimestre dell’anno 2019; 
 

4. di dare atto che  
- i costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali sono pari a zero 
- che la forma contrattuale si identifica con la stipula della trattativa diretta sul MEPA; 
- il RUP è il Direttore dell’Ente, Dott. Pierluigi Raimondi; 
- il CIG è: Z4F27B53CD; 
5. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
 al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 al Responsabile Area acquisti telematici per impostare operativamente la trattativa diretta. 

 
 
 
         Il Direttore 
        F.to Dott.  Raimondi Pierluigi 



 3 

         
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa 175 “Compenso consulente del lavoro” del Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 
Ascoli Piceno, 25/02/2019 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                           F.to Rag. Maddalena De Marcis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 25/02/2019 
 
         Il Direttore 
                      F.to Dott. Pierluigi Raimondi 
 
 


